
Comune di Marciana
Provincia di Livorno

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 60 del 08/04/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ ED ORGANIZZAZIONE -
PIAO 2024/2026.

L’anno duemilavenquaro addì oo del mese di aprile alle ore 18:00 nella residenza civica,
convocaa con apposi avvisi, la Giuna Comunale si è riunia con la presenza dei seguen signori:

BARBI SIMONE

BERTI SUSANNA

MAZZEI FORTUNATO

Presene

Presene

Presene

PRESENTI N. 3 ASSENTI N. 0

Parecipa il SEGRETARIO COMUNALE, Dr. ROSSI ANTONELLA il quale provvede alla redazione del
presene Verbale.

Il Sindaco Dr. BARBI SIMONE consaao che gli inervenu sono in numero legale, dichiara apera
la riunione ed invia la Giuna Comunale a deliberare in merio alla praca riporaa in oggeo.

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
BARBI SIMONE il 15/04/2024 17:27:12

ROSSI ANTONELLA il 15/04/2024 16:29:05 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA: 2024 / 60 del 08/04/2024DELIBERA DI GIUNTA: 2024 / 60 del 08/04/2024



OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ ED ORGANIZZAZIONE - PIAO 2024/2026.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

 l’ar. 6 del d.l. n. 80 del 9 giugno 2021, “Misure urgen per il raorzameno della capacià

amminisrava delle pubbliche amminisrazioni unzionale all’auazione del Piano

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’ecienza della giuszia”, convero con

modicazioni in legge n. 113 del 6 agoso 2021, prescrive in capo alle pubbliche

amminisrazioni, con più di cinquana dipenden, l’adozione di un Piano inegrao di

atvià e di organizzazione, di seguio semplicemene PIAO di duraa riennale con

aggiornameno annuale;

 lo scopo del PIAO è quello di «assicurare la qualià e la rasparenza dell’atvià

amminisrava e migliorare la qualià dei servizi ai ciadini e alle imprese e procedere alla

cosane e progressiva semplicazione e reingegnerizzazione dei processi anche in maeria

di dirio di accesso»;

 in daa 30.6.2022, è sao pubblicao sulla G.U. il d.P.R. n. 81, recane “Regolameno di

individuazione degli adempimen relavi ai Piani assorbi dal Piano inegrao di atvià e

organizzazione di cui all’ar. 6, comma 5 del d.l. n. 80/2021 convero con l. 113/2021;

 sempre in daa 30.6.2022 è sao pubblicao sul sio web della Funzione pubblica, il decreo

del Minisro per la pubblica amminisrazione concernene la denizione del conenuo del

Piano inegrao delle atvià e organizzazione di cui all’ar. 6, comma 6 del d.l. n. 80/2021

convero con l. 113/2021;

 il PIAO, aggiornao annualmene, denisce (ramie i Piani e gli at che confuiscono nel

PIAO):

«a) gli obietvi programmaci e sraegici della perormance secondo i principi e crieri diretvi

di cui all’arcolo 10 del decreo legislavo 27 oobre 2009, n. 150, sabilendo il necessario

collegameno della perormance individuale ai risula della perormance organizzava;

b) la sraegia di gesone del capiale umano e di sviluppo organizzavo, anche mediane il

ricorso al lavoro agile, e gli obietvi ormavi annuali e pluriennali;

c) il piano riennale dei abbisogni di personale, di cui all’arcolo 6 del decreo legislavo 30

marzo 2001, n. 165, compabilmene con le risorse nanziarie riconducibili;

d) gli srumen e le asi per giungere alla piena rasparenza dei risula dell’atvià e

dell’organizzazione amminisrava nonché per raggiungere gli obietvi in maeria di conraso alla

corruzione, secondo quano previso dalla normava vigene in maeria e in conormià agli

indirizzi adoa dall’Auorià nazionale ancorruzione (ANAC) con il Piano nazionale

ancorruzione;

e) l’elenco delle procedure da semplicare e reingegnerizzare ogni anno, anche mediane il

ricorso alla ecnologia e sulla base della consulazione degli uen, nonché la pianicazione delle

atvià inclusa la graduale misurazione dei empi eetvi di compleameno delle procedure

eeuaa araverso srumen auomazza;

) le modalià e le azioni nalizzae a realizzare la piena accessibilià alle amminisrazioni,

sica e digiale, da pare dei ciadini ulrasessanacinquenni e dei ciadini con disabilià;

g) le modalià e le azioni nalizzae al pieno rispeo della parià di genere, anche con riguardo

alla composizione delle commissioni esaminarici dei concorsi»;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
BARBI SIMONE il 15/04/2024 17:27:12

ROSSI ANTONELLA il 15/04/2024 16:29:05 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA: 2024 / 60 del 08/04/2024DELIBERA DI GIUNTA: 2024 / 60 del 08/04/2024



 il Piano denisce, alresì, in apposia sezione le modalià di monioraggio degli esi, con

cadenza periodica, di cui al decreo legislavo 27 oobre 2009, n. 150, Auazione della

legge 4 marzo 2009, n. 15, in maeria di otmizzazione della produtvià del lavoro

pubblico e di ecienza e rasparenza delle pubbliche amminisrazioni, nonché le modalià

di monioraggio dei procedimen atva, ai sensi del decreo legislavo 20 dicembre 2009,

n. 198, Auazione dell’arcolo 4 della legge 4 marzo 2009, n. 15, in maeria di ricorso per

l’ecienza delle amminisrazioni e dei concessionari di servizi pubblici;

 il PIAO, e i relavi aggiornamen, adoa enro il 31 gennaio di ogni anno, sono pubblica

nel proprio sio inerne isuzionale e invia al Diparmeno della unzione pubblica della

Presidenza del Consiglio dei minisri per la pubblicazione sul relavo porale;

CONSIDERATO che il D.M. n. 132/2022 sabilisce:

- all’ar. 7, comma 1 , che ”Ai sensi dell’arcolo 6, commi 1 e 4, del decreo-legge 9 giugno

2021 n. 80 convero con modicazioni, dalla legge 6 agoso 2021 n. 113, il piano inegrao

di atvià e organizzazione è adoao enro il 31 gennaio, secondo lo schema di Piano po

di cui all’ar. 1, comma3, del presene decreo, ha duraa riennale e viene aggiornao

annualmene enro la predea daa. Il Piano è predisposo esclusivamene in ormao

digiale ed è pubblicao sul sio isuzionale del Diparmeno della Funzione Pubblica della

Presidenza del consiglio dei Minisri e sul sio isuzionale di ciascuna Amminisrazione”;

- all’ar. 8, comma 2, che “In ogni caso di dierimeno del ermine previso dalla legislazione

vigene per l’approvazione dei Bilanci di previsione, il ermine di cui all’ar. 7, comma 1 del

presene decreo, è dierio di rena giorni successivi a quello di approvazione dei Bilanci;

DATO ATTO che il PIAO comprende:

1. PDO/perormance (piano degli obietvi/delle perormance), poiché dovrà denire gli obietvi

programmaci e sraegici della perormance, sabilendo il collegameno ra perormance

individuale e i risula della perormance organizzave;

2. POLA (piano lavoro agile) e il piano della ormazione, poiché denirà la sraegia di gesone del

capiale umano e dello sviluppo organizzavo;

3. PTFP (piano riennale del abbisogno del personale), poiché dovrà denire gli srumen e gli

obietvi del recluameno di nuove risorse e la valorizzazione delle risorse inerne (comprese le

progressioni);

4. PTPCT (piano ancorruzione e rasparenza), così da raggiungere la piena rasparenza, nelle

atvià di organizzazione;

5. piano delle azioni posive, uniormando le azioni, anche di genere;

CONSIDERATO che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 22/12/2023 è sao approvao il DUP

2024-2026;

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 85 del 22/12/2023 è sao approvao il Bilancio

di Previsione 2024 e 2026 e relavi allega di rio;

- Con deliberazione n. 10 del 29/01/2024 è sao conermao il Piano Triennale per la

Prevenzione della Corruzione e per la rasparenza già adoao nel riennio 2023-2025;

- Con deliberazione di G.C. n. 207 del 22/12/2023 si è proceduo ad aggiornare il PIAO

2023/2025 Sezione 3 organizzazione e capiale Umano: soosezione 3.3 Programmazione

Piano riennale del Fabbisogno di personale 2024/2026;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
BARBI SIMONE il 15/04/2024 17:27:12

ROSSI ANTONELLA il 15/04/2024 16:29:05 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA: 2024 / 60 del 08/04/2024DELIBERA DI GIUNTA: 2024 / 60 del 08/04/2024



RICHIAMATO il Piano Nazionale Ancorruzione 2023 approvao in via deniva dal Consiglio

dell’auorià Ancorruzione (ANAC) con deliberazione in daa 19 dicembre 2023 n. 605 e enuo

cono delle indicazioni in esso conenue per la redazione della Soosezione Ancorruzione e

Trasparenza del PIAO;

RITENUTO, di approvare il PIAO, per l’anno 2024 alla luce del quadro normavo vigene, anche in

relazione al ao di non incorrere in violazioni e/o riardi che apparirebbero, peralro, non coeren

con la disciplina vigene, con i principi di organizzazione pubblica, con la naura semplicaoria e di

razionalizzazione, ossia i cardini della rao legis che atene direamene al PIAO, secondo le

sezioni indicae nel decreo miniseriale, con le relave Linee Guida e rappresenazione graca, con

una ecnica redazionale per relaonem coerene con gli at già adoa;

RITENUTO in queso quadro ordinamenale di adoare il PIAO in allegao al ne di garanre il

regolare svolgimeno e la connuià dell’azione amminisrava, così come denia negli srumen

di programmazione di cui queso Ene si è doao, nel rispeo dei principi di ecacia, ecienza ed

economicià, dando empesva auazione alle disposizioni normave in maeria di pianicazione e

programmazione di cui all’ar. 6, del decreo legge 9 giugno 2021, n. 80, convero, con

modicazioni, in legge 6 agoso 2021, n. 113, divenue ecaci, in daa 30 giugno 2022, in

conseguenza della pubblicazione in Gazzea Uciale del Decreo del Presidene della Repubblica

n. 81, recane “Regolameno recane l’individuazione e l’abrogazione degli adempimen relavi ai

Piani assorbi dal Piano inegrao di atvià e organizzazione” e della pubblicazione del Decreo del

Minisro per la pubblica amminisrazione concernene la denizione del conenuo del Piano

Inegrao di Atvià e Organizzazione (PIAO) e ss.mm.ii;

CONSIDERATO inolre che sulla base dell’auale quadro normavo di rierimeno, e in una visione

di ransizione dall’auale alla nuova programmazione, il Piano Inegrao di Atvià e

Organizzazione 2024-2026 del Comune di Marciana, ha quindi il compio principale di ornire, in

modo organico, una visione d’insieme sui principali srumen di programmazione operava e sullo

sao di salue dell’Ene al ne di coordinare le diverse azioni conenue nei singoli Piani;

VISTO che queso Ene ha adoao il Piao con delibera di Giuna C. n. 104 del 19/06/2023 e che nel

corso del 2023 non:

- sono emersi at corrutvi o ipoesi di disunzioni amminisrave signicave;

- sono sae inrodoe modiche organizzave rilevan;

- sono samodica gli obietvi sraegici;

- sono sae modicae le alre sezioni del Piao in modo signicavo in modo signicavo ale da

incidere sui conenu della sezione ancorruzione e rasparenza;

VISTI:

 il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modiche;

 il decreo legislavo 27 oobre 2009, n. 150 e successive modiche;

 la legge 6 novembre 2012 n. 190 e successive modiche e inegrazioni;

 il d.lgs.14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.;

 il d.lgs.25 maggio 2016 n. 97;

 il d.lgs. 8 marzo 2013, n. 39;

 la deliberazione della Commissione Indipendene per la Valuazione e l’Inegrià delle

amminisrazioni pubbliche (CIVIT/ ANAC) n. 72/2013, con la quale è sao approvao il Piano

Nazionale Ancorruzione (PNA) 2013-2016;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
BARBI SIMONE il 15/04/2024 17:27:12

ROSSI ANTONELLA il 15/04/2024 16:29:05 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA: 2024 / 60 del 08/04/2024DELIBERA DI GIUNTA: 2024 / 60 del 08/04/2024



 la deliberazione n. 1064 del 13 novembre 2019, con la quale l’Auorià Nazionale

Ancorruzione ha approvao il Piano Nazionale Ancorruzione 2019;

 la legge 22 maggio 2017, n. 81;

 il d.lgs. 11 aprile 2006, n. 198;

 la diretva del Presidene del Consiglio dei Minisri del 1° giugno 2017, n. 3 (Indirizzi per

l’auazione dei commi 1 e 2 dell’arcolo 14 della legge 7 agoso 2015, n. 124 e linee guida

conenen regole ineren all’organizzazione del lavoro nalizzae a promuovere la

conciliazione dei empi di via e di lavoro dei dipenden);

 la diretva n. 2/2019 del 26 giugno 2019 del Minisro per la pubblica amminisrazione e del

Soosegreario di Sao alla Presidenza del Consiglio dei Minisri con delega in maeria di

pari opporunià (Misure per promuovere le pari opporunià e raorzare il ruolo dei

Comia unici di garanzia nelle amminisrazioni pubbliche);

 le Linee guida del 30 novembre 2021 del Diparmeno della Funzione pubblica in maeria

di lavoro agile nelle amminisrazioni pubbliche;

 la legge 24 dicembre 2007, n. 244 recane “Disposizioni per la ormazione del bilancio

annuale e pluriennale dello Sao (legge nanziaria 2008)”, ed in parcolare l’ar. 2, comma

594, leera a) che disciplina il “Piano per razionalizzare l’ulizzo delle doazioni srumenali,

anche inormache, che corredano le sazioni di lavoro nell’auomazione d’ucio”;

 il decreo legge 7 marzo 2005, n. 82, recane “Codice dell’Amminisrazione digiale”, ed in

parcolare l’ar. 12 che disciplina “Norme generali per l’uso delle ecnologie

dell’inormazione e delle comunicazioni nell’azione amminisrava”;

 il “Piano riennale per l’inormaca nella pubblica amminisrazione 2021-2023”,

comunicao da AgID sul proprio sio isuzionale in daa 10 dicembre 2021;

 il decreo-legge 9 giugno 2021, n. 80, recane “Misure urgen per il raorzameno della

capacià amminisrava unzionale all’auazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza

(PNRR) e per l’ecienza della giuszia”, convero, con modicazioni, in legge 6 agoso

2021 n. 113;

 il decreo-legge 30 dicembre 2021, n. 228 “Disposizioni urgen in maeria di ermini

legislavi”, che all’arcolo 1, comma 12, modica il decreo-legge 9 giugno 2021, n. 80,

prevedendo la proroga del ermine di prima adozione del PIAO, da pare delle pubbliche

amminisrazioni, dal 31 gennaio 2022 al 30 aprile 2022;

 il decreo legge 30 aprile 2022, n. 36, “Uleriori misure urgen per l’auazione del Piano

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, convero, con modicazioni, in legge 29 giugno

2022, n. 79, che ha ssao al 30 giugno 2022, il ermine per la prima adozione del PIAO;

 il decreo legislavo 18 agoso 2000, n. 267, recane “Teso unico delle leggi

sull’ordinameno degli en locali”, ed in parcolare gli ar. 6, 7 e 38;

ACQUISITI i pareri di regolarià ecnica e conabile resi ai sensi dell’ar. 49 del TUEL;

Ad unanimià dei vo avorevoli legalmene resi,

DELIBERA

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’ar. 6 del decreo legge 9 giugno 2021, n. 80, convero, con

modicazioni, in legge 6 agoso 2021, n. 113, nonché delle disposizioni del d.P.R. 81/2022

Regolameno recane l’individuazione e l’abrogazione degli adempimen relavi ai Piani

assorbi dal Piano inegrao di atvià e organizzazione (PIAO) e secondo lo schema denio

con decreo del Minisro per la pubblica amminisrazione concernene la denizione del

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
BARBI SIMONE il 15/04/2024 17:27:12

ROSSI ANTONELLA il 15/04/2024 16:29:05 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA: 2024 / 60 del 08/04/2024DELIBERA DI GIUNTA: 2024 / 60 del 08/04/2024



conenuo del Piano inegrao di atvià e organizzazione (PIAO), il Piano inegrao di atvi

à e organizzazione 2024-2026, che allegao alla presene deliberazione con la leera A ne

cosuisce pare inegrane e sosanziale, aggiornando il PIAO semplicao approvao con

propria deliberazione n. 104 del 19/06/2023;

2. DI ESCLUDERE dall’approvazione del Piano inegrao di atvià e organizzazione gli adempi

men di caraere nanziario non conenu nell’elenco di cui all’arcolo 6, comma 2, leere

da a) a g), del decreo-legge 9 giugno 2021, n. 80, convero, con modicazioni, dalla legge

6 agoso 2021, n. 113;

3. DI DARE MANDATO al Segreario Generale di provvedere alla pubblicazione della presene

deliberazione uniamene all’allegao Piano Inegrao di Atvià e Organizzazione, all’iner

no della sezione “Amminisrazione rasparene”, soo sezione di primo livello “Disposizioni

generali”, soo sezione di secondo livello “At generali”, nella sezione “Amminisrazione

rasparene”, soo sezione di primo livello “Personale”, soo sezione di secondo livello “Do

azione organica”, nella sezione “Amminisrazione rasparene” soo sezione di primo

livello “Perormance”, soo sezione di secondo livello “Piano della Perormance” e nella

sezione “Amminisrazione rasparene” soo sezione di primo livello “Alri conenu”, soo

sezione di secondo livello “Prevenzione della corruzione”, nella sezione “Amminisrazione

rasparene”, soo sezione di primo livello “Alri conenu”, soo sezione di secondo livello

“Accessibilià e Caalogo dei da, meada e banche da”, ai sensi dell’ar. 6, comma 4, del

decreo legge 9 giugno 2021, n. 80, convero, con modicazioni, in legge 6 agoso 2021, n.

113;

4. DI DARE MANDATO al Segreario Generale di provvedere alla rasmissione del Piano ine

grao di atvià e organizzazione 2024-2026, come approvao dalla presene deliberazione,

al Diparmeno della Funzione pubblica, secondo le modalià dallo sesso denie, ai sensi

dell’ar. 6, comma 4, del decreo legge 9 giugno 2021, n. 80, convero, con modicazioni,

in legge 6 agoso 2021, n. 113.

5. DI DICHIARARE il presene ao immediaamene eseguibile, previa separaa ed unanime

voazione, ai sensi dell’ar. 134, comma 4 del d.lgs. n. 267/2000.

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
BARBI SIMONE il 15/04/2024 17:27:12

ROSSI ANTONELLA il 15/04/2024 16:29:05 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA: 2024 / 60 del 08/04/2024DELIBERA DI GIUNTA: 2024 / 60 del 08/04/2024



Leo, conermao e sooscrio.

FIRMATO

IL SINDACO

BARBI SIMONE

FIRMATO

IL SEGRETARIO COMUNALE

ROSSI ANTONELLA

Documeno prodoo in originale inormatco e frmao digialmene ai sensi dell'ar. 20 del "Codice

dell'amminisrazione digiale" (D.Leg.vo 82/2005).

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
BARBI SIMONE il 15/04/2024 17:27:12

ROSSI ANTONELLA il 15/04/2024 16:29:05 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA: 2024 / 60 del 08/04/2024DELIBERA DI GIUNTA: 2024 / 60 del 08/04/2024


